
Comune di Marciana
Provincia di Livorno

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 60 del 08/04/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ ED ORGANIZZAZIONE -
PIAO 2024/2026.

L’anno duemilavenquaro addì oo del mese di aprile alle ore 18:00 nella residenza civica,
convocaa con apposi avvisi, la Giuna Comunale si è riunia con la presenza dei seguen signori:

BARBI SIMONE

BERTI SUSANNA

MAZZEI FORTUNATO

Presene

Presene

Presene

PRESENTI N. 3 ASSENTI N. 0

Parecipa il SEGRETARIO COMUNALE, Dr. ROSSI ANTONELLA il quale provvede alla redazione del
presene Verbale.

Il Sindaco Dr. BARBI SIMONE consaao che gli inervenu sono in numero legale, dichiara apera
la riunione ed invia la Giuna Comunale a deliberare in merio alla praca riporaa in oggeo.

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
BARBI SIMONE il 15/04/2024 17:27:12

ROSSI ANTONELLA il 15/04/2024 16:29:05 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA: 2024 / 60 del 08/04/2024DELIBERA DI GIUNTA: 2024 / 60 del 08/04/2024



OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ ED ORGANIZZAZIONE - PIAO 2024/2026.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

 l’ar. 6 del d.l. n. 80 del 9 giugno 2021, “Misure urgen per il raorzameno della capacià

amminisrava delle pubbliche amminisrazioni unzionale all’auazione del Piano

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’ecienza della giuszia”, convero con

modicazioni in legge n. 113 del 6 agoso 2021, prescrive in capo alle pubbliche

amminisrazioni, con più di cinquana dipenden, l’adozione di un Piano inegrao di

atvià e di organizzazione, di seguio semplicemene PIAO di duraa riennale con

aggiornameno annuale;

 lo scopo del PIAO è quello di «assicurare la qualià e la rasparenza dell’atvià

amminisrava e migliorare la qualià dei servizi ai ciadini e alle imprese e procedere alla

cosane e progressiva semplicazione e reingegnerizzazione dei processi anche in maeria

di dirio di accesso»;

 in daa 30.6.2022, è sao pubblicao sulla G.U. il d.P.R. n. 81, recane “Regolameno di

individuazione degli adempimen relavi ai Piani assorbi dal Piano inegrao di atvià e

organizzazione di cui all’ar. 6, comma 5 del d.l. n. 80/2021 convero con l. 113/2021;

 sempre in daa 30.6.2022 è sao pubblicao sul sio web della Funzione pubblica, il decreo

del Minisro per la pubblica amminisrazione concernene la denizione del conenuo del

Piano inegrao delle atvià e organizzazione di cui all’ar. 6, comma 6 del d.l. n. 80/2021

convero con l. 113/2021;

 il PIAO, aggiornao annualmene, denisce (ramie i Piani e gli at che confuiscono nel

PIAO):

«a) gli obietvi programmaci e sraegici della perormance secondo i principi e crieri diretvi

di cui all’arcolo 10 del decreo legislavo 27 oobre 2009, n. 150, sabilendo il necessario

collegameno della perormance individuale ai risula della perormance organizzava;

b) la sraegia di gesone del capiale umano e di sviluppo organizzavo, anche mediane il

ricorso al lavoro agile, e gli obietvi ormavi annuali e pluriennali;

c) il piano riennale dei abbisogni di personale, di cui all’arcolo 6 del decreo legislavo 30

marzo 2001, n. 165, compabilmene con le risorse nanziarie riconducibili;

d) gli srumen e le asi per giungere alla piena rasparenza dei risula dell’atvià e

dell’organizzazione amminisrava nonché per raggiungere gli obietvi in maeria di conraso alla

corruzione, secondo quano previso dalla normava vigene in maeria e in conormià agli

indirizzi adoa dall’Auorià nazionale ancorruzione (ANAC) con il Piano nazionale

ancorruzione;

e) l’elenco delle procedure da semplicare e reingegnerizzare ogni anno, anche mediane il

ricorso alla ecnologia e sulla base della consulazione degli uen, nonché la pianicazione delle

atvià inclusa la graduale misurazione dei empi eetvi di compleameno delle procedure

eeuaa araverso srumen auomazza;

) le modalià e le azioni nalizzae a realizzare la piena accessibilià alle amminisrazioni,

sica e digiale, da pare dei ciadini ulrasessanacinquenni e dei ciadini con disabilià;

g) le modalià e le azioni nalizzae al pieno rispeo della parià di genere, anche con riguardo

alla composizione delle commissioni esaminarici dei concorsi»;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
BARBI SIMONE il 15/04/2024 17:27:12

ROSSI ANTONELLA il 15/04/2024 16:29:05 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA: 2024 / 60 del 08/04/2024DELIBERA DI GIUNTA: 2024 / 60 del 08/04/2024



 il Piano denisce, alresì, in apposia sezione le modalià di monioraggio degli esi, con

cadenza periodica, di cui al decreo legislavo 27 oobre 2009, n. 150, Auazione della

legge 4 marzo 2009, n. 15, in maeria di otmizzazione della produtvià del lavoro

pubblico e di ecienza e rasparenza delle pubbliche amminisrazioni, nonché le modalià

di monioraggio dei procedimen atva, ai sensi del decreo legislavo 20 dicembre 2009,

n. 198, Auazione dell’arcolo 4 della legge 4 marzo 2009, n. 15, in maeria di ricorso per

l’ecienza delle amminisrazioni e dei concessionari di servizi pubblici;

 il PIAO, e i relavi aggiornamen, adoa enro il 31 gennaio di ogni anno, sono pubblica

nel proprio sio inerne isuzionale e invia al Diparmeno della unzione pubblica della

Presidenza del Consiglio dei minisri per la pubblicazione sul relavo porale;

CONSIDERATO che il D.M. n. 132/2022 sabilisce:

- all’ar. 7, comma 1 , che ”Ai sensi dell’arcolo 6, commi 1 e 4, del decreo-legge 9 giugno

2021 n. 80 convero con modicazioni, dalla legge 6 agoso 2021 n. 113, il piano inegrao

di atvià e organizzazione è adoao enro il 31 gennaio, secondo lo schema di Piano po

di cui all’ar. 1, comma3, del presene decreo, ha duraa riennale e viene aggiornao

annualmene enro la predea daa. Il Piano è predisposo esclusivamene in ormao

digiale ed è pubblicao sul sio isuzionale del Diparmeno della Funzione Pubblica della

Presidenza del consiglio dei Minisri e sul sio isuzionale di ciascuna Amminisrazione”;

- all’ar. 8, comma 2, che “In ogni caso di dierimeno del ermine previso dalla legislazione

vigene per l’approvazione dei Bilanci di previsione, il ermine di cui all’ar. 7, comma 1 del

presene decreo, è dierio di rena giorni successivi a quello di approvazione dei Bilanci;

DATO ATTO che il PIAO comprende:

1. PDO/perormance (piano degli obietvi/delle perormance), poiché dovrà denire gli obietvi

programmaci e sraegici della perormance, sabilendo il collegameno ra perormance

individuale e i risula della perormance organizzave;

2. POLA (piano lavoro agile) e il piano della ormazione, poiché denirà la sraegia di gesone del

capiale umano e dello sviluppo organizzavo;

3. PTFP (piano riennale del abbisogno del personale), poiché dovrà denire gli srumen e gli

obietvi del recluameno di nuove risorse e la valorizzazione delle risorse inerne (comprese le

progressioni);

4. PTPCT (piano ancorruzione e rasparenza), così da raggiungere la piena rasparenza, nelle

atvià di organizzazione;

5. piano delle azioni posive, uniormando le azioni, anche di genere;

CONSIDERATO che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 22/12/2023 è sao approvao il DUP

2024-2026;

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 85 del 22/12/2023 è sao approvao il Bilancio

di Previsione 2024 e 2026 e relavi allega di rio;

- Con deliberazione n. 10 del 29/01/2024 è sao conermao il Piano Triennale per la

Prevenzione della Corruzione e per la rasparenza già adoao nel riennio 2023-2025;

- Con deliberazione di G.C. n. 207 del 22/12/2023 si è proceduo ad aggiornare il PIAO

2023/2025 Sezione 3 organizzazione e capiale Umano: soosezione 3.3 Programmazione

Piano riennale del Fabbisogno di personale 2024/2026;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
BARBI SIMONE il 15/04/2024 17:27:12

ROSSI ANTONELLA il 15/04/2024 16:29:05 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA: 2024 / 60 del 08/04/2024DELIBERA DI GIUNTA: 2024 / 60 del 08/04/2024



RICHIAMATO il Piano Nazionale Ancorruzione 2023 approvao in via deniva dal Consiglio

dell’auorià Ancorruzione (ANAC) con deliberazione in daa 19 dicembre 2023 n. 605 e enuo

cono delle indicazioni in esso conenue per la redazione della Soosezione Ancorruzione e

Trasparenza del PIAO;

RITENUTO, di approvare il PIAO, per l’anno 2024 alla luce del quadro normavo vigene, anche in

relazione al ao di non incorrere in violazioni e/o riardi che apparirebbero, peralro, non coeren

con la disciplina vigene, con i principi di organizzazione pubblica, con la naura semplicaoria e di

razionalizzazione, ossia i cardini della rao legis che atene direamene al PIAO, secondo le

sezioni indicae nel decreo miniseriale, con le relave Linee Guida e rappresenazione graca, con

una ecnica redazionale per relaonem coerene con gli at già adoa;

RITENUTO in queso quadro ordinamenale di adoare il PIAO in allegao al ne di garanre il

regolare svolgimeno e la connuià dell’azione amminisrava, così come denia negli srumen

di programmazione di cui queso Ene si è doao, nel rispeo dei principi di ecacia, ecienza ed

economicià, dando empesva auazione alle disposizioni normave in maeria di pianicazione e

programmazione di cui all’ar. 6, del decreo legge 9 giugno 2021, n. 80, convero, con

modicazioni, in legge 6 agoso 2021, n. 113, divenue ecaci, in daa 30 giugno 2022, in

conseguenza della pubblicazione in Gazzea Uciale del Decreo del Presidene della Repubblica

n. 81, recane “Regolameno recane l’individuazione e l’abrogazione degli adempimen relavi ai

Piani assorbi dal Piano inegrao di atvià e organizzazione” e della pubblicazione del Decreo del

Minisro per la pubblica amminisrazione concernene la denizione del conenuo del Piano

Inegrao di Atvià e Organizzazione (PIAO) e ss.mm.ii;

CONSIDERATO inolre che sulla base dell’auale quadro normavo di rierimeno, e in una visione

di ransizione dall’auale alla nuova programmazione, il Piano Inegrao di Atvià e

Organizzazione 2024-2026 del Comune di Marciana, ha quindi il compio principale di ornire, in

modo organico, una visione d’insieme sui principali srumen di programmazione operava e sullo

sao di salue dell’Ene al ne di coordinare le diverse azioni conenue nei singoli Piani;

VISTO che queso Ene ha adoao il Piao con delibera di Giuna C. n. 104 del 19/06/2023 e che nel

corso del 2023 non:

- sono emersi at corrutvi o ipoesi di disunzioni amminisrave signicave;

- sono sae inrodoe modiche organizzave rilevan;

- sono samodica gli obietvi sraegici;

- sono sae modicae le alre sezioni del Piao in modo signicavo in modo signicavo ale da

incidere sui conenu della sezione ancorruzione e rasparenza;

VISTI:

 il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modiche;

 il decreo legislavo 27 oobre 2009, n. 150 e successive modiche;

 la legge 6 novembre 2012 n. 190 e successive modiche e inegrazioni;

 il d.lgs.14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.;

 il d.lgs.25 maggio 2016 n. 97;

 il d.lgs. 8 marzo 2013, n. 39;

 la deliberazione della Commissione Indipendene per la Valuazione e l’Inegrià delle

amminisrazioni pubbliche (CIVIT/ ANAC) n. 72/2013, con la quale è sao approvao il Piano

Nazionale Ancorruzione (PNA) 2013-2016;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
BARBI SIMONE il 15/04/2024 17:27:12

ROSSI ANTONELLA il 15/04/2024 16:29:05 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA: 2024 / 60 del 08/04/2024DELIBERA DI GIUNTA: 2024 / 60 del 08/04/2024



 la deliberazione n. 1064 del 13 novembre 2019, con la quale l’Auorià Nazionale

Ancorruzione ha approvao il Piano Nazionale Ancorruzione 2019;

 la legge 22 maggio 2017, n. 81;

 il d.lgs. 11 aprile 2006, n. 198;

 la diretva del Presidene del Consiglio dei Minisri del 1° giugno 2017, n. 3 (Indirizzi per

l’auazione dei commi 1 e 2 dell’arcolo 14 della legge 7 agoso 2015, n. 124 e linee guida

conenen regole ineren all’organizzazione del lavoro nalizzae a promuovere la

conciliazione dei empi di via e di lavoro dei dipenden);

 la diretva n. 2/2019 del 26 giugno 2019 del Minisro per la pubblica amminisrazione e del

Soosegreario di Sao alla Presidenza del Consiglio dei Minisri con delega in maeria di

pari opporunià (Misure per promuovere le pari opporunià e raorzare il ruolo dei

Comia unici di garanzia nelle amminisrazioni pubbliche);

 le Linee guida del 30 novembre 2021 del Diparmeno della Funzione pubblica in maeria

di lavoro agile nelle amminisrazioni pubbliche;

 la legge 24 dicembre 2007, n. 244 recane “Disposizioni per la ormazione del bilancio

annuale e pluriennale dello Sao (legge nanziaria 2008)”, ed in parcolare l’ar. 2, comma

594, leera a) che disciplina il “Piano per razionalizzare l’ulizzo delle doazioni srumenali,

anche inormache, che corredano le sazioni di lavoro nell’auomazione d’ucio”;

 il decreo legge 7 marzo 2005, n. 82, recane “Codice dell’Amminisrazione digiale”, ed in

parcolare l’ar. 12 che disciplina “Norme generali per l’uso delle ecnologie

dell’inormazione e delle comunicazioni nell’azione amminisrava”;

 il “Piano riennale per l’inormaca nella pubblica amminisrazione 2021-2023”,

comunicao da AgID sul proprio sio isuzionale in daa 10 dicembre 2021;

 il decreo-legge 9 giugno 2021, n. 80, recane “Misure urgen per il raorzameno della

capacià amminisrava unzionale all’auazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza

(PNRR) e per l’ecienza della giuszia”, convero, con modicazioni, in legge 6 agoso

2021 n. 113;

 il decreo-legge 30 dicembre 2021, n. 228 “Disposizioni urgen in maeria di ermini

legislavi”, che all’arcolo 1, comma 12, modica il decreo-legge 9 giugno 2021, n. 80,

prevedendo la proroga del ermine di prima adozione del PIAO, da pare delle pubbliche

amminisrazioni, dal 31 gennaio 2022 al 30 aprile 2022;

 il decreo legge 30 aprile 2022, n. 36, “Uleriori misure urgen per l’auazione del Piano

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, convero, con modicazioni, in legge 29 giugno

2022, n. 79, che ha ssao al 30 giugno 2022, il ermine per la prima adozione del PIAO;

 il decreo legislavo 18 agoso 2000, n. 267, recane “Teso unico delle leggi

sull’ordinameno degli en locali”, ed in parcolare gli ar. 6, 7 e 38;

ACQUISITI i pareri di regolarià ecnica e conabile resi ai sensi dell’ar. 49 del TUEL;

Ad unanimià dei vo avorevoli legalmene resi,

DELIBERA

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’ar. 6 del decreo legge 9 giugno 2021, n. 80, convero, con

modicazioni, in legge 6 agoso 2021, n. 113, nonché delle disposizioni del d.P.R. 81/2022

Regolameno recane l’individuazione e l’abrogazione degli adempimen relavi ai Piani

assorbi dal Piano inegrao di atvià e organizzazione (PIAO) e secondo lo schema denio

con decreo del Minisro per la pubblica amminisrazione concernene la denizione del

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
BARBI SIMONE il 15/04/2024 17:27:12

ROSSI ANTONELLA il 15/04/2024 16:29:05 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA: 2024 / 60 del 08/04/2024DELIBERA DI GIUNTA: 2024 / 60 del 08/04/2024



conenuo del Piano inegrao di atvià e organizzazione (PIAO), il Piano inegrao di atvi

à e organizzazione 2024-2026, che allegao alla presene deliberazione con la leera A ne

cosuisce pare inegrane e sosanziale, aggiornando il PIAO semplicao approvao con

propria deliberazione n. 104 del 19/06/2023;

2. DI ESCLUDERE dall’approvazione del Piano inegrao di atvià e organizzazione gli adempi

men di caraere nanziario non conenu nell’elenco di cui all’arcolo 6, comma 2, leere

da a) a g), del decreo-legge 9 giugno 2021, n. 80, convero, con modicazioni, dalla legge

6 agoso 2021, n. 113;

3. DI DARE MANDATO al Segreario Generale di provvedere alla pubblicazione della presene

deliberazione uniamene all’allegao Piano Inegrao di Atvià e Organizzazione, all’iner

no della sezione “Amminisrazione rasparene”, soo sezione di primo livello “Disposizioni

generali”, soo sezione di secondo livello “At generali”, nella sezione “Amminisrazione

rasparene”, soo sezione di primo livello “Personale”, soo sezione di secondo livello “Do

azione organica”, nella sezione “Amminisrazione rasparene” soo sezione di primo

livello “Perormance”, soo sezione di secondo livello “Piano della Perormance” e nella

sezione “Amminisrazione rasparene” soo sezione di primo livello “Alri conenu”, soo

sezione di secondo livello “Prevenzione della corruzione”, nella sezione “Amminisrazione

rasparene”, soo sezione di primo livello “Alri conenu”, soo sezione di secondo livello

“Accessibilià e Caalogo dei da, meada e banche da”, ai sensi dell’ar. 6, comma 4, del

decreo legge 9 giugno 2021, n. 80, convero, con modicazioni, in legge 6 agoso 2021, n.

113;

4. DI DARE MANDATO al Segreario Generale di provvedere alla rasmissione del Piano ine

grao di atvià e organizzazione 2024-2026, come approvao dalla presene deliberazione,

al Diparmeno della Funzione pubblica, secondo le modalià dallo sesso denie, ai sensi

dell’ar. 6, comma 4, del decreo legge 9 giugno 2021, n. 80, convero, con modicazioni,

in legge 6 agoso 2021, n. 113.

5. DI DICHIARARE il presene ao immediaamene eseguibile, previa separaa ed unanime

voazione, ai sensi dell’ar. 134, comma 4 del d.lgs. n. 267/2000.

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
BARBI SIMONE il 15/04/2024 17:27:12

ROSSI ANTONELLA il 15/04/2024 16:29:05 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA: 2024 / 60 del 08/04/2024DELIBERA DI GIUNTA: 2024 / 60 del 08/04/2024



Leo, conermao e sooscrio.

FIRMATO

IL SINDACO

BARBI SIMONE

FIRMATO

IL SEGRETARIO COMUNALE

ROSSI ANTONELLA

Documeno prodoo in originale inormatco e frmao digialmene ai sensi dell'ar. 20 del "Codice

dell'amminisrazione digiale" (D.Leg.vo 82/2005).

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
BARBI SIMONE il 15/04/2024 17:27:12

ROSSI ANTONELLA il 15/04/2024 16:29:05 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA: 2024 / 60 del 08/04/2024DELIBERA DI GIUNTA: 2024 / 60 del 08/04/2024


